s A MARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO

Estado do Parana

PARECER OPINATIVO

Diaria/Adiantamernito: Processo n° 02/2025
Requerente: EDER SAVI

PRESTACAO DE CONTAS DE
DIARIA/ADIANTAMENTO.

PELA REGULARIDADE.

PRELIMINARES

Trata-se da prestacdo de contas de Diaria e ou Adiantamento de numerarios,
relativa a:

Processo n° 02/2025:
Empenho n® 018/2025;
Periodo 27/01/2025 & 28/01/2025;

O presente Parecer Opinativo emitido pelo responsavel técnico pela contabilidade

da Cémara Municipa! de Foz do Jordao, tem por finalidade verificar o atendimento dos
aspectos legais a que estfo sujeitos os requerentes de diarias ou adiantamentos de

numerarios os termos do Art. 9° da Lei Municipal n°® 960/2022.

EXPOSITIVA

Este titulo contempia as principais pegas apresentadas pelo requerente:

( ) Certificado de conclusgo do Curso;

(x) Atestado de participacdo em Evento/Reunides;

(x) Nota Fiscai de Hospedagem;

(x) Cupom Fiscal, despesas com alimentacao;

(x) Nota Fiscal de despesa com aquisicdo de combustivel:

RESULTADO DA ANALISE

Na anélise dos documentos verificou-se que estdo correlatos ao objetivo da
viagem, restando comprovado:
(x) Participagdo no curso/Evento/Reunides:
(x) Permanéncia no local de destino no periodo mencionado no processo:
atraves dos documentos apresentados (anexos), sendo que a abordagem a luz dos
critérios técnicos e legais a que estéo sujeitos ndo resultou em apontamentos no sentido
de recomendacdes ou restrigées.

Rua Sdo Pedro, n°. 186, Centro, CEP: 85.145-000 — Foz do Jordao — PR
Fone: (42) 3638-1107 - E-mai: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

No tocante ao adiantamento de numerario parz realizer a do de combustivel para
abastecimento direto no veiculo FASTBACK da CZmara Municipal, Placa SEW 5C85,
restou comprovado mediante apresentacdc daz Noia Fiscal n® 86.014 de 28/01/2025,
onde consta inclusive a placa do veiculo. Tambem vale salientar que o enderego do
Posto que realizou o abastecimento esta deniro do itinerério nformado no processo
objeto deste parecer.

CONCLUSAD

Efetivado o exame da prestacdo de conizs de Diana ou Adiantamento de
numerarios, relativa ao processo n°® 02/2025, ¢ & cBes relatadas neste
parecer, a prestagdo de contas nao apresenta s,  opinando-se  pela
REGULARIDADE.

Destaca-se, contudo, que as ccnclusdas nao elidem
responsabilidades por atos ndo alcancgados peic contetd: asta prestacéo
de contas, ndo validam divergéncias em informagbes de car waratorso nao
detectadas na andlise, e nem eximem anomaiias levantadas em oulras espécies de

procedimentos fiscalizatérios.

E o Parecer.

Foz do Jordao, 04 de fevereiro de 2025.

25,145-000

Rua Sio Pedro, n°. 186, Centro, CEP
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@

camarafoz



CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

ANEXO |
| REQUISICAO DE DIARIA N°. 002/2025 ]
IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE
NOME: EDER SAVI
CPF: 039.098.069-29 RG: 8.322.659-5
DATA DA SAIDA: 27/01/2025 HORARIO: 15:00
DATA DO RETORNO: 28/01/2025 HORARIO PREVISTO: 17:00

LOCAL DE DESTINO: CURITIBA — PARANA.
OBJETIVO DA VIAGEM: Reunido com o Deputado Hussein Bakri na Assembléia Legislativa.

MEIO DE TRANSPORTE:

(X ) DA CAMARA ( ) DA PREFEITURA ( ) PARTICULAR ( ) TRANSPORTE COLETIVO
Distancia aproximada (ida e volta): 700 KM.

- Os valores constantes nesta Requisicdo de Diaria serdo depositados diretamente na conta do
requisitante, pelo qual se dara total quitagdo pelos valores recebidos.

- Declaro que estou ciente, que em caso de uso de veiculo particular, ASSUMO QUALQUER
RESPONSABILIDADE, TANTO NA ESFERA CIVEL, CRIMINAL, INCLUSIVE CONTRA TERCEIROS,
QUANTO A EVENTUAIS DANOS OU SINISTROS.

- Obrigatoriamente com este formulério, apresentar folheto explicativo do evento, quando se tratar de
cursos e afins ou justificativa nos demais casos.

i Foz do Jordao (Pr), 24/01/2025.

Quantidade: 01 - C/P Valor unitério: R$ 450,00 Total: 450,00
TOTAL: 450,00
Atesto a existéncia de dotagao orcamentaria 0101.2001.33903914, no valor solicitado.

Cﬂﬁtad or

Atesto a Necessidade da Viagem e Autorizo a concessio das diarias, e a utilizacdo do
meio de transporte solicitado, conforme valores constantes na Lei N°. 960/2022.
Foz do Jordéo (Pr), 24/01/2025.

PRESIDENTE DA CAMARA: JOCELI ALMEIDA DE MORAES

Rua Sé&o Pedro, n°. 186, Centrd, CEP: 85.145-000 — Foz do Jorddo — PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfi@camarafozdoiordao.pr.aov.br




PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

DECLARAGAO DE PRESENGA

Declaro, para devidos fins e a quem possa interessar que Sr: EDER SAVI ,
portador do CPF:039.098.069-29 VEREADOR nc Municipio de FOZ DO
JORDAO -PR, esteve presente no dia 28 de JANEIRO de 2025, neste
Gabinete da Lideranga do Governo para tratar de assuntos diversos de
interesse do municipio.

Curitiba, de 28 de JANEIRO de
2025.

AN

do Governo.



PARAN A@

GOV ERNDO DO ESTADO
SECRETARIA DA MULHER,
IGUALDADE RACIAL
E PESSOA IDOSA

DECLARACGCAO

o Declaro para os devidos fins que o Excelentissimo Senhor Vereador Eder Savi,
portador do CPF: 03909806929, esteve presente no dia 28 de janeiro de 2025, na SECRETARIA
DE ESTADO DA MULHER, IGUALDADE RACIAL e PESSOA IDOSA, para tratar de diversos
assuntos referentes ao municipio de Foz de Jord3o.
Curitiba, 28 de janeiro de 2025
=

Coordenagéo da Diretoria-Geral
Secretaria de Estado da Mulher, Igualdade Racial Pessoa

Rua Jacy Loureiro de Campo, S/N° — 2° Andar, Ala — C, Centro Civico — 80530-915 — Curitiba — Parana



OFICIO N°. 15/2025

Ao Excelentissimo
Senhor Deputado,

Foz do Jordao, 27 de janeiro de 2025

Os Vereadores adiante assinado, vem através do presente, solicitar a Vossa
Exceléncia a liberagao de recursos do Parana Mais Cidades IV - PPMC IV, através
da SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO —
SEAB, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhGes de reais), com a finalidade
destinada a melhorar a trafegabilidade na zona rural do Municipio de Foz do Jordéo-
PR, mediante recape asfaltico sobre pavimentagdo poliédrica com pedras

irregulares.

Sem mais e ciente de sua prestigiosa atengao, aproveitamos a oportunidade
para reafirmar nossos protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

Adrrmendlo. dg Mo

EBDER SAVI
Vereador

CELI ALMEIDA DE MORAES
residente da Camara

JoelSons pe 0EUS PAMES.

JOELSON DE DEUS RAMOS
Vereador

o RN

“—_JAUR{ QUATRIN
e Vereador

Ao Excelentissimo Senhor
HUSSEIN BAKRI
Deputado Estadual
Curitiba - Parana

Email:| cmf'@camarafczdojordao,pr.gov.'br;

rdao’-\Paranal

CRISTNEI ANTONIO CLEIN

Vereador

RECEBIDO
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CNPJ: 01.615.560/0001-13




Mimera da Mot

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

36780

SECRETARIA MUMICIPAL DF FIMNANCAS

NOTAFISCALDE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Codigo de Verificacdo

66K OBHOU

i
i
1
i;a{
o
[
bl
P
54
M
g
A
Lu:
]
-
[
=
o
=
1)
oy
)
ft]
.
o]
[
T
ook
I )
[
o
|
w

Endereco:  CEMTRO - Tel: 41 - 21451808

Municipio: CURITIES Ur: PR Email: rh@horelmblo combr

| TOMADOR DE SERVICOS

IMU: Qutro Doc.:

UF: FR Email:

DISCRIMINACAD DOS SERVICOS

VALORTOTALDANOTA-RES121,00

Codigo da abvidade

mrme s T e e

Yalor Total das Deducdes (RS Base de Calouslo (RS)
G.00 121,44 5.00 5,05 0,24

OUTRAS INFORMACOES

cnatg.curtiba.pr. ooy b




TOP GRILL RESTAURANTE LTDA ME

26.407.987/0001-57

AV SETE [FE SFTEMRRO 2775210014 1147 - RERCI
I i i e R e o N B € - CuE e
! g 0 L) Cuntiba - PR - 80230-010 - Fomz bt

DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL
DE CONSUMIDOR ELETRONICA

F|CCDIDESCIQTDIUN] VL UN RF|(VLTR RE) VL ITEM R
005 10200 EXPRESS BIFE CAVALO FRITAS PROMO
1,00 UN X 30,88(2,32) 30,88
006 90428 A0 PONTO
1,00 UN X 0,01(0,00) 0,01
007 3 FEIJAO CARIOCA
1,00 UN X 0,01(0,00) 0,01
008 3601 CHOPP 500 ML
1,00 UN X 16,00(1,20) 16,00
QTD. TOTAL DE ITENS 004
g VALOR TOTAL R$ 46,90
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartdo de Débito 46,90
Constille pika Chavg de Auesss el
o~ hittp vy fazenda prgov br/
4126 0126 4079 8700 0167 6500 1000 2106 4816 5256 0709
Numero 000210648 - Série 001
Crnissa 2
Via CZorsunmio
Frotoculy de Autonzag
Drata ile A !
CUNSUMIDH
MESA: 3 Controle: 45
Documento ndo identificado pelo cliente na venda
MD5:F19F711DOF19D31AB5E50C8518550051
Trib aprox R$: R$ 1,50 Fed. R$ 2,03 Est. R$ 0,00 Mun.
Doeuments smitico por Lins Dregustiwai ing comn bridigust-one
~ ]
A

Famaritlo Gastronomia Itda

"aimarilla Gastronomia e

wenida Canaiu de Arsy, 1136

SEP: B0830-611 Curitina - PR

NP 25,506 G83/00061-00

E: 90802240-84

‘one; {41)-883468%4
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" \‘ RECEBEMOS DE AUTO F\’)é}d JARDWC”‘:EV A 17;71 5“; le;;).fiil;t)—&i":.ﬁ()‘ NTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO. T NF-e )
DATADO RECEBIMENTO. “‘1 ENTIFICAG SONATURADO RECEBEDOR N>000.096.014
S N SERIE 15
T ; i ( CONTROLE DO FISCO B
- DANFE
DOCUMENTO AUXKILIA
- : | NOTA FISCAL ELETRONICA
&m Y :}ﬁ‘f | o. ENTRADA ]
il BN i - SAIDA [:i] k(:mxvs DE ACESSO
AUTO POSTO JARDIM GUARANY LTDA N° 000.096.674 4125 0103 5662 8500 0110 5501 5000 0960 1410 1444 9557
ROD BR-277 KM 1042, 104 - FERRARIA SERIE 15 c s . )
o S . = onsulta da autenticidade no portal nacional da NF-e.
CER 83'6_08'009 fﬂcé" L CDRR Pagina 1 de 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou n% site da Sefaz Autorizadora.
- Fone (041) 3649- agina 1de J
NATUREZA DA DF‘E;E‘AE“-—M T T I
EMISSAO DE NF EM SUBST A DOC FIE
INSCRIGAQ ESTADUAL: G TR i ‘I?'u:m I PROTOCOLO DE AUTORIZAGAQ DE USO
9025019242 1034566.285,“()(]0‘1 -10 k'141250029547255 28/01/2025 14:34:23
DESTINATARIO | REMETENTE
NOME/RAZAO SQCIAL - ’ CNPJICFF: DATA DE EMISSAO:
(CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAOC 01.615.560/0001-13 28/01/2025 J
ENDEREGO: SAIRRO/DISTRITO: CEP DATA DE SAIDA / ENTRADA:
SAO PEDRO, 186 CENTRO 85145000 28/01/2025
MUNICIPIO ; FC Ax ur INSCRIGAO ESTADUAL: HORA DE SAIDA:
{FOZ DO JORDAG 2423639’5’! 07 PR ISENTO 14:34:16
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS: ‘{VI\LUR DC iCMS: | BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAO: VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
OXOOj 0,00J 0,00 0,00 150,00
VALOR DO FRETE: VALOR DO SEGURD | DESCONTO \! OUT DESP. ACESSORIAS: VALOR DO IPI* VALOR TOTAL DA NOTA:
0,00{ G,OO} 0 OO_L 0,00 0,00 150,00]
TRANSPORTADCS / VOLUMES TRANSPUORTADO
RAZAQ SOCIAL e 1 ;!»'ETY POR CONTA: CODIGO ANTT: vPLN;/—\ DO VEICULO: UF CNPJICPF
1 9 - SEM FRETE 1
{ENDERECO‘ N "‘4; HUNICIFIO: Iur Imscmc;\o ESTADUAL: }
QUANTIDADE" } ESPECIE \RCA ‘ IWUMERACAG: ]/PESO BRUTO: IPESO Liauipo: ]
R U S _J

DADOS DOS PRODUTOS / SERVICGS

(" cop prob. COD_ANP | DESCRIGAT DO PRODUTO! COD NGI# | CST | CFOP | UND | QUANTIDADE | V.UNITARIO V. TOTAL BC ICMS V. IcMs ALQ.ICMS |
2 320102002 | GASOLINA COMUM 27101259} 061 §5929| L 23,848 6,29 150,00 0,00 0,00 0,00
qBCMonoRet: 23.8480 adRemiCMSRel: RS 1,3721 vICMSMonoRet: RY 32,74

\

DADOS ADICIONAIS
((INFORMACOES COMPLEMENTARES
PLACA: SEW5C85 KM: 25351 MEDIA KM: 60.03 MOTORISTA. FDER SAVi
REFERENTE NFC-e SERIE: 015, EMITIDA EM 28/01/20;
ICMS a ser recolhido e repassado nos termos do Cap
Tributos aproximados: R$ 17.25 (11.50%) Federal. RS 34.35 (22 “siadual, RE 0.00 (0.00%) Municipal
- Fonte: IBPT - PR 96A549

‘rRESER\’/\DO AO FISCO

l

Documento emitido por Linx - AutoSystem PRO - 2.4.1.178 - vawww linx.com.br/a
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